PRIMA PARS CAPITIS.

1. PARABOLE SALOMONIS, FILII DAVID, REGIS ISRAEL. — Est hic titulus, simul et initium libri, in-
- dicens ejus argumentum, puta quod continet parabolæ; æque ac auctorem, scilicet quod au-

tor ejus sit Salomon rex, Davidis filius. Unde omnino videtur hic titulus non a collectore parabolarum, ut vult Lyranus et alii, sed ab ipso Salomone suo huic libro prefixus; sequentia enim verba, quæ Salomonis esse constat, nimirum « ad sciendam sapientiam », etc., ab hoc titulo pendent et reguntur; aliqui enim illa verba carerent suppositio, æque ac sensu. Quia enim ita liberum inchoaret: « Ad sciendam scientiam, » nisi premitteret, vel subdiceret: « Scriptus est hic liber a Salomone, » vel quid simile? Salomon ergo primus fuit, qui libro huic suo nomen suum prefixit; id enim non fecit Moses, Josue, David, et auctores librorum Iudicium, Regum, Paralipomenon, etc. Salomon secutus est istas, qui ita inchoat: « Visio Isaiae, » ceteraque Prophetæ. Addit nomen patris, scilicet quod Davidis sit filius, quia hoc cognomine a ceteris, qui nomen habent Salomonis, secesserit, et magnum libro sibi que dignitatem conciliat, quod scilicet sapientis regis sapiens sit filius et rex, ait S. Basilius. Hoc enim fidem et auctoritatem magnam ipsi tribuit. Quare improbabiliter Scholia Vatablo adscripta censem non tantum titulum hunc, sed et sequentia, totumque proemium non a Salomone, sed ab eo qui ejus sententias colligit, esse additum, operi quo prefixum.

Pro parabolæ, Hebreice est מִשְׁלָה misle; Chaldaice מִתְלָא mithla. Chaldei enim Hebreum וּמִתְלָא in נֶגֶד נִתְלָא putat, ut in t, ut pro misle dicant mithla; sic pro scelos, id est tria, dicunt tselos; sic pro sekel, id est siclus, dicunt tekel, etc., perinde ac Flandri Germanicum s mutant in t, ut pro wasser diconunt water, id est aqua; pro vas dicunt vat, id est vas; pro lassu dicunt laten, id est reliquiae. Graece vocantur οὐρανία, id est paracemie. Noster verit, parabolæ; Tigurina verit, sententia; Vatablus, apophthegmata et gnoma. Hec omnia unum idemque significant. Igitur haec sententias vocantur primo, hebreice מִשְׁלָה meschalah, et in regime מִשְׁלָה misle (a rad. מִשְׁלָה mascal), id est dominatus est, regnavit, præfuit, dominationem et potestatem habuit, præcellulit; id est illustres sententiae, quasi predominantes et excellentiores ceteris, axiomata, adagia, gnoma, sive illæ proverbia sint, sive parabolæ, sive enigmata, sive quid aliud (1); quo factum est ut in Scriptura sepe

(1) Recellus, ut videtur, verbi מִשְׁלָה prima significatio est, uti consonum Arabicum docet, prenare, imprimerre, exprimere, unde et dominatio premerre (Gen. xxv, 2), et exprimere, similitudinem aliquius rel quacunque ratione redire, duxa primum formula ab illis figuris, quæ cornu, argilla, gypos et similibus exprimitur, et deinde ad ipsum genus imitationum translatæ. Hinc solemnissima illa Arabian formula, percussi similitudinem, tanquam ictu eam exprimens, ut is-monaeta fit, quam et percussere, pro condere (ut Galli frapper), Arabes dicunt; id vero deinde est similitudinem propositi, simil rem illustrati. Late vero patet nominis meschalah usus; jam enim omnia in universum carmina, ob figuratum dicendi genus ita vocantur: propheticæ, ut Nume. xli, 47, xxxv, 4.

voles parabolæ, proverbium, paromnia confundantur, et pro eodem sumuntur, ut scilicet sententiam, sive ratioinationem aliquam insignem et eminentem significant. Misle ergo significat sententias plenas sapientie, difficultatis, gravitatis, utilitatis, acuminis, auctoritatis, et quasi potestatis; haec enim ceteris predominantur et excellunt.

Rursus מִשְׁלָה maschel per translationem significat assimilare, axiomata dictare, parabolizare, parabolam, enigmam, proverbium, adagia, sententias et sente dicta eloqui. Hinc misle significant parabolæ, similitudines, comparationes, adagia, enigmata, scilicet dicta. Unde R. Levi: מִשְׁלָה maschel, inquit, id est proverbium, vel parabolæ, est res quædam per similitudinem pronuntiata, ut animo exhibet formæ rei de qua loquimur, ut eam faciliter imaginari, comprehendere et intelligere queat.

Secondo, graece vocantur οὐρανία, quasi sententiae, que in via et trivio dicuntur (dico, «num est via», puta sententiae triviales, vulgoque usurpatæ et trike, ut et per viam recedunt et decantentur. Adeo enim dignæ, utiles et necessarie sunt ad mores formando, et vitam hominis quaquaevum instruendam et dirigendam, ut ubilibet, etiam in viis et compitiis, legi, cani, iterari, et continuo corde oreque versari terique debeant. Ita Ihesychius, in Lexico, οὐρανία dictam putat ἀπὸ τοῦ ἀριθμοῦ, id est δέκα, hoc est via, quasi οὐρανία; Julius Scaliger tamen, lib. III Poetices, cap. LXXXV, valde congrue censem οὐρανίας dici παρά τὸν ἀριθμόν, quod non modo viam, sed et verbum significat, ut οὐρανία idem sit quod preter vel juxta primum verbum, q. d. A primo verbo ejusque sensu alterum verbum et sensus alter. Est enim proprie paromia oratio allegoria et metaphorica, vel alludens, aliudque innuentes. Adde, etiam si dico; accipio pro via, paromiam idem significare, nimirum sententias, quæ preter viam, id est preter communem loquendi modum (hunc enim significat Hebreus γὰρ δερεχ, id est via) dicitur, sive que licet vulgo tria sit, tamen vulgariter loquendi consetudinem transcendit, quia scilicet figurata est, recondita, eminens et illustris. Paromia igitur est sermo subobscurus, etsi interim per quædam manifesta vim suam non omnino dissimilat; vel certa est sermo ejusmodi, qui prima quidem fronte facilem sensum offerre videtur, at in recessu quiddam reconditum atque abstrusum continet.

Usus est autem Salomon hoc obscuræ orationis genere, ne haec doctrina morum quasi facili ab ignariis contemneretur, aut profanorum hominum insidiis et sannis temere exponeretur, atque ad accedendum in studiis eorum studium et investi-

gencia, Iust. xiv, 4; lugubria, Job. xxvi, 4; xxi, 4; iam brevia, sed gravis et sententiose dicta, quæ ad monum disciplinam sapientiamque pertinent,

gationem. Ita Olympioderus in *Catena Grecorum*: « Scriptores profani, ait, paroemiam sermonem popularem et quasi trivialiem definunt; cuiusmodi est dici haberique potest, quem iter facientes inter se conferunt. Siquidem *q̄ue* hominibus Greecis idem sōnat, quod Latinis *vía*. Apud eos autem qui sacra tractant, paroemiam vel proverbium est sermo, qui sub modica verborum obscuritate gravem aliquam sententiam complectitur, eaque ratione legentibus vel audiendis usum adferit non vulgarem. Atque illud Christus diserte confirmat: *Hīc* in proverbiis locutus sum vobis; venit *hōrā*, cum iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam. Proverbialis itaque sermo non directe et perspicue, quo tendit, aperit, sed oblique et subobscure, ut cum dicitur: Dulce inexpertis bellum: Auxilium post conflictum: Stilla assiduo lapsu cavit lapidem. » Etymi eam cum Didymus in eadem *Catena*: « Proverbialis sermo alio nomine paroemia vocatur, inquit. Nam cum initio via in milliaria (ut Romani appellant) needium essent distincte, prisce etatis homines per certa itineraria intervalla signa defigebant, hisdemque aliquod problema, vel aphorisma, vel illustrè aliquod dictum adscribi curabant. Faciebant id autem duplice de causa: hanc una era, ut viator hinc intelligeret quantum via spatium emensus esset; altera vero, ut ejusmodi sententiam animo versans, ejusdemque interpretationi inter profiscendum insisteret, melior doctiores evaderet, simulque itineris molestiam falleret. » Additum: « Paroemia est oratio oculō modo veritatem ostendens. » Ac mox tertiam causam subdit: « Elenim, inquit, cum veritatis rationem non omnes curarent, ad illorum utilitatem vitæque institutionem, qui iter faciebant, gravem aliquam sententiam publicis viarum indicibus veteres sapientes adscribent, quo vel obiter præterentes sensum illorum investigarent, investigandoque et hauriendo eruditiores et sanctiores evadent; *q̄ue*, namque greci idem significant, quod latine *vía*. Sunt qui paroemian hunc in modum definiant: Paroemia est dictum triviale, quod ab una aliqua notione ad plura transferri potest. Sublimiore causam dat Hippolytus ibidem: « Paroemie, inquit, sunt sermones exhortatori ad omnem *vita* viam recte instituendam commodi; siquidem iis qui mentis affectum recta ad Deum tendunt, iter ostendunt. Habent se enim instar viarum indicium, qui itineris molestia et longitudine defatigatos recreant nonnihil et refocillant. » Verum, ut dixi, paroemia extenditur ad significandum quodvis proverbium, et quavis gravem sententiam. Unde Donatus: « Paroemia, inquit, est accommodatum rebus temporibusque proverbiū. » Et Diomedes: « Paroemia est proverbiū vulgaris usurpatio, rebus temporibusque accommodata. »

Tertio, a Latino nostro interprete Graeca vocant *parabola*, id est similitudines, a *metaphorā*

id est assimilo, comparo, quasi rerum dissimilium comparatione. Unde Donatus: « Parabola, inquit, est rerum genere dissimilium comparatio. Inde extenditur parabola ad significandum exemplum, typum, figuram, fabulan, enigma, omnemque sententiam illustrem, ut ostendit *Hebr.* cap. xi, vers. 19, ad illud: « Unde eum (Isaac) et in parabolam accepit. » Ita S. Chrysostomus in *Catena Grecorum*: « Parabola, ait, est omnis sermo sapiens. » Ex *parabola* Itali et Galli per crasim formarunt suam *parola*. Nam Hispani, qui multa incorruptius servarunt, dicunt *parola* per metathesis, pro *parabola*; ex quo fit *parlare* et *parler*. Quin etiam loquacem Itali vocant *parabolana*, ait Angelus Caninus in *Historia*, pag. 8.

Ex dictis colligitur alias proverbialium harum gnomarum esse modos et species. S. Athanasius in *Synopsis S. Scripturae*, cap. xiv, in lib. *Prov.*, eas ad quatuor redigit species: *Primo* enim inter eas sunt paroemiae, id est sententiae faciles et triviales, que licet *acute*, tamen ita plane sunt et clarae, ut etiam a plebeis et rudibus intelligentiarū et usurpentur.

Secundo, sunt strophæ, que aliud in cortice littere sonant, sed per illud aliud significant, qualia sunt symbola Pythagoræ, Hori Apollinis et Ägyptiorum. Exemplum dat S. Athanasius illud, cap. xxii, vers. 1: « Quando sedeleris ut comedas cum principe, etc., statue cultrum in gutture tuo. » Et illud, cap. xxvii, vers. 25: *Apera sunt prata, et apparuerunt herba virides, et collecta sunt fœna de montibus. Agn ad vestimentum tuum, et hædi ad agri pretium.* Tale quoque est illud cap. v, vers. 15: « Bib aquam de cisterna tua, et fluenta putei tui. Deriventer fontes tui foras. » Et cap. i, vers. 17: « Frusta jacit rete ante oculos pannatorum. » Prisci enim Hebrewi sua dogmata involucris quibusdam, ut parabolis, anagibis, strophis, involvebant, tum ad eorum dignitatem et veneracionem, tum ad accenduntum discipulorum ad ea perscrutandam studium. Ab Hebrewis idem mos manavat Ägyptios, quisuan sapientiam celabant suis hieroglyphicis; ab Ägyptis transit ad Graecos. Unde Pythagoras sua dogmata tradidit per symbola. A Graecis denique manavit ad Latinos.

Tertio, sunt parabole, id est sententiae comparatae, sive similitudines; et his crebro utitur Salomon more Hebreo. Unde vulgo vocantur et inscribuntur parabole; permulce enim Salomonis gnoma vel expressum vel tacitum continent unius rei et hīc cum alia re ethica vel physica comparationem: quae de causa acumen *aque* ac elegantiæ et difficultate continent; difficile enim *sepe* est pervidere in quo consistat unius rei cum alia comparatio et similitudo. His addi possunt antitheses; sepe enim una sententia hic alteri compontur per antithesis, hoc est ei opponitur: in qua oppositione acumen *aque* ac

pos insignis cinetur. Exempiū *parabola* sicut

5. Athanasius illud cap. xxv, vers. 13: « Sicet frigus nivis in die messis, ita legatus fidelis ei qui misit eum: animam ipsius requiescere facit. » Similes sunt eodem capite vers. 14, 16, 18, 19, 20, 23, 23, etc.

Quarto, sunt gryphi et enigmata. Exemplum dat S. Athanasius illud cap. xxx, vers. 15: « Tria sunt in naturabilia, et quartum quod nunquam dicit: *Suffici*. » Tale est cap. ix, vers. 1: « Sapientia edificavit sibi domum, excidit columnas septem, immolavit victimas, » etc.

Ex hisce et similibus sua symbola et enigmata deprompsit Pythagoras, quæ veteres adeo celebribant, ac imprimis S. Cyrillus, lib. IX *Contra Julianum*, cap. ii: « Pythagoras, ait, enigmaticam manifestationem magni facit. Erat autem et aliud genus symbolorum tale: Statorem non transcas, id est, ne avarus sis. Non ignem gladio fidias, id est, impudentem et iritatum animum aspiris viris non moveas. Coronam ne velles, hoc est, leges ne offendas; num civitatem coronæ scilicet erunt. Ne cor edas, hoc est, ne conficas te ipsum curis. Ne super chemicem, vel modium, sedeadas, hoc est, ne ignaviter vivas. Non suscipendas hirundines in domum, hoc est, loquaces et impotentes lingue homines non esse factios contuberniales. Onus portantibus imponendum, non autem simul depонendum, hoc est, cooperare alteri ad labore et virtutem, non ad vitum et ignaviam. Deorum imagines in annulis ne feras, hoc est, sententiam et sermonem do diis ne facias manifestes et divulges. »

Quinto, his addi possunt aplogi, quibus animata loquenta vel docente in scenam vel scholam inducentur, ut ea inducit *Eos*. Talis est cap. vi, vers. 6: « Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disse sapientiam; qua, cum non habeat ducent, ne preceptorum, nec principiarum, pat in aestate cibum sibi, et congregati in messe quod comedat. » Et cap. xxx, vers. 43: « Sanguisuga duas sunt filiae, dientes: Affer, affer. » Et vers. 18: « Tria sunt difficulta mihi, et quartum penitus ignoro: vim aquila in celo, vim colubri super petram, vim navis in medio mari, et vim viri in adolescentia. » Et vers. 24: « Quatuor sunt minima terra, et ipsa sunt sapientia sapientibus: Formica, populus infirmus, qui preparat in messe cibum sibi; lepusculus, pieo invalida, qui collocat in petra cubile suum; regem locusta non habet, et egreditur universa per turmas suas; stellio manus nititur, et moratur in edibus regis. » Et vers. 29: « Tria sunt que bene graduntur, et quartum quod inedit felicitate: leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum; gallus succinctus lumbos; et est rex est rex qui resistat ei. »

Hec omnia enim Hebrewi vocant *תְּבוֹנִים*, est sententias prædominentes, principes et re-s, tum quia *parabola* sententias sunt id, quod rex

inter plebem: sicut enim rex excellit plebeis, sic ha precellunt ceteris; tum quia sicut rex regit subditos inique dominatur, sic ha sententias dominantur alii, que ex istis velut conclusiones et suis principiis edificantur: quomodo Aristoteles, *Analyt. poster.* lib. I, cap. ix, principia scientiarum vocat *τεκμήρια*, id est dignitates, quia reliquias dimicant sunt, et in ceteras conclusiones, velut proles ex genitis principiis, ac dominatum exercent: simili enim modo hae gnoma non tantum suis conclusionibus et particularibus gnominis, quae a vulgo multa ex eis edificantur, sed et moribus vitaque hominum quasi leges dominantur et imperant; tum denique quia reges, quales erat Salomon, tales decent. Nam, ut illa ait: « Principis verba oportet esse pauca, digna, sublimia et plane regia. » Eadem de causa illæ ipse Græce vocantur *τεκμήρια*, quod *τεκμήριον*, id est præter viam, hoc est morem loquendi communem, vel præter verbum commune efficiantur, ac aliqd singulare et eximium continent, idemque omnium ore, etiam in viis et trivis celebrantur. Quocirca qui juxta eas mores suis dicunt, vitamque instituit, is vere sapiens et probus, ceteri mortalibus longa supererunt. Nam, ut ait Plato in *Protagora*: « Probus vir et philosophus magis prestat inter alios homines, quam rex incolytus inter plebeios. »

Eadem de causa vocantur parabole, quia facilem, planum et vulgatum loquendi modum superant, ac sepe aliquid parabolici, id est aliquam similitudinem, comparisonem, allusionem, metaphoram, allegoriam, similemque figuram continent. Hinc et vocantur proverbia, quasi verba prout petita, puta ab antiquitate, vel re æstima, aut et cetero accepta. Quocirca Dion Chrysostomus proverbia vocat *cana verba*. Sicut enim senectus homini, sic et proverbiis affer suam auctoritatem et pondus. Aut planius vocantur *proverbia*, quasi communia omnium verba, quæ pro foribus et in ore omnium versantur. Tantam enim fidem et auctoritatem continent, ut uno omnium sapientum ac insipientum ore velut verisimili, certissima et prudentissima celebrantur. Vide Ovidium, *V Fastor.* :

Hec quoque de causa, si te proverbia tangunt,
Mense matas Mao nubere, vulgis ait.

Et Cicero, *De Senectute*: « Pares enim cum paribus, veteri proverbi, fauillim congregantur. » Idem, *De Amicitia*: « Praeposteris ultimi consilii, ac acta agimus, que velatum veteri proverbio. » Et igitur proverbiū commune et antiquum aliquod dictum omnium voce celebratum.

Denique vocantur adagia, vel præce adagiones, quasi ad agendum apta, ait Festus. Et Donatus in *Eusechium*: « Et dicta, ait, et proverbia, et adagiones, quod rem agant factis hominibus adscriventur. » Unde Plautus in *Amphytr.*: « Vetus est adagium: *Fames et mors bitem in nasum cog*. »

ciant. » Et Ausonius in prefatione *Monogyll.*: « Ut quod per adagionem cœpimus, proverbio finiamus. »

Idem ergo non tantum re et sensu, sed et connotato ac stylo sunt omnes haec voces: Hebraica misle *Grecorum proverbiis et maxima, Latina proverbia et adagia.*

Porro haec omnia et singula varii varie definiunt. Graeci: « *Parzem, inquit, id est proverbitum, est sermo ad vitæ rationem conducibilis, moderata quadam obscuritate multam in se continens utilitatem;* » alii: « *Proverbium est sermo rem manifestam obscuritate tegens.* » Eisi enim non omnia sunt obscures et figuratae, plenariae tamen talia sunt, eaque censorum optima, que uti translationis pigmento delectant, ita sententiae utilitate prouident. Alii generalius: « *Parzem est celebre dictum, scita quamplam nevitata insigne.* » Ille et *sexta* vocantur, eo quod res saecula dignam confinante, quae antiquitate, siue ac eruditio, gracia et elegancia commendetur, queque et sapientia dictis sit depropria. Nostra vero haec Salomonis insuper sunt oracula, quia omnis Spiritus Sancti ipsi velut regi sapientiam dictata. Unde amplam, arecanam, sublimem, iuno divinam, de moribus et virtutibus, vitaque recte secundum Deum et fiduciam insitum, sapientiam continent; idque cum variarum paraboliarum, enigmatum, schematum et figurarum sale, aumeni et ornatu. Siquidem ut non medicis est artifici gennimatum, puta adamantem, includere amorem, et aurum purpureum intexere: ita non est cuiusvis parcamen apte decanterque aconvenire, emique orationi inserere; sed hoc est opus sapientie, quorum parentes, fons et origo est Spiritus Sanctus. Omnia ergo haec proverbia sunt numina et oracula, non et tripode Apollinis, seu et mente Spiritus Sancti depropria, ideoque eos sunt axioma et apophthegma, ut prouideantur ab ore fideliuum, nunquam a corde extaderent.

Denique sicut nerrus pondusque parzem sive proverbi consistit in certa fide, veritate et auctoritate: sive ejusdem venustas et grata eluet in apta seta que unius rei cum alia simili vel dissimili comparatio; comparatio enim fit nunc per similis synthesis et compositionem, nunc per dissimilis antithesis et oppositionem, sive ea reah sit, sive verbalis, sive potius realis et verbalis sumui, qualiter sunt haec: « *Virgo non virgo existit una. Eleama cum Anna et Phenena non haec fuerer non nupiis. Impiorum infelix est felicitas, piorum feus est infelicitas. Hostium dona non dona. Samem autem dicit: Portans non porto, habens non habeo, videntis non video, audiens non audio. Iniquorum non metetendus zetus. Non bellum bellum. Ornatus inornatus. Ingrata gratia. Elinguis loquacitas. Inopis sunt opes. Humilis est superbo, id est stulte sapientis. Amicus est pauper, id est dulciter amans.* » Sic enim teste Plutarcho, suum

affectum vocant amantes ex mixtum, ita ut libenter contabescant.

Comparatio autem petitur nam ab animalibus, qualis est illa Lucianii: « *Irracundiores catellis, timidiiores leporibus, adutantiores simius, libidinosiores estris, rapaciores libus, contentiosiores gallis gallinaceis.* » Item: « *Cervo vivacior, graculo loquacior, luscina vocalior, vepora virulentior, valpe dolorios, cehino asperior, anguilla magis lubricos, lepore timidor, lumen tardior, dolphinus lascivior, phenice rarius, vulture edacior, glire seminclusior, sue incinctior, asello stolidior, dame pavidior, hirundine bibacior. Nunca a personis, ut David fuit Mose mitior, Salomon sapientior, Samson fortior, Machabeus amissior. Item: Alter est hic Nabuchodonosor, nomen Goliath, noster hic Judas: Christianorum haec Susanna, Sara, Rebecca. Nunc a rebus manuatis: Castus est nube canditor, melle dulcor, olio tranquillior, auro purior. Acedus est plumbo stupidior, stipite tardior. Ebriosus est sponge bibacior, Adria irascundior, pumice sicler. Beatus est stella lucidior, sole splendidor. Talem sunt illa Tertulliani, lib. I *Contra Marcionem*, cap. I: « *Nihil tam barbarum ac triste spud Pontium, quam quod illic Marcion natus est, Seytha territor, Ha-moxiblo instabilior, Massageta inhumantor, Amazonia audacior, nubilo obscurior, hinc frigida, gelu fragilior, Istro fallacior, Caneaco abruption, etc. Quis enim tam castrorum carnis castor, quam qui nupicias abstulit? Quis tam comedens munus Ponticus, quam qui Evangelia corrossit?* »*

Juvat proverbiorum elegantiam Carmen vel rhythmus, qualis sepe est in hisce Salomonis, presertim in Hebrewo, ubi multa sunt *Salomonis*, id sunt cuncta cedentia et desinentia.

Allegorice, Christi dogmata et sententiae sunt *misle, parzem, et parabolæ*, tunc quia Christus more gentis sue, plus multe Syrorum, erubat utebatur parabolis et comparacionibus, iuxta illud: « *Sine parabolis non loquebatur cis, ut impigeret quod dictum est: Aperiunt in parabolis omnia mea,* » *Math. XIII, 34, 35;* tunc quia et dogmata Christi plene sublimia et regia sunt. Unde S. Chrysostomus, *Orat. 10 ex ultimis tom. V:* « *Christus, inquit, Evangelium regum, ceu regnum quiddam toti orbis promulgavit. Christi enim dogmata omnia philosophorum pacita tantum superant, quantum rex superai omnium; tum quia ex Evangelio quasi ex principio principante cestera fidei morumque dogmata derivantur; tum quia Evangelium degeneratur mentibus hominum ensue regicilia, apertum et obsequium fidei, II Cor. cap. x, vers. 2; tam denique quia et parabolæ significant in hisce sententias, sub literali sensu multis latere mysticos et parabolicos, qui sublimis quidam et spiritualius menti ingerant, spiritumque fidelium patuerant et accendant.* »

phice, filde vel contemplationis, presertim SS. Trinitatis, Incarnationis, Resurrectionis, etc.

*Quarto ergo et genuine, sapientiam hic non speculative, sed practicam accipe, que est cognitio Dei et ultimi finis ad ipsedorum eo dicendum, puta legum divinarum earumdemque desiderium, plus effectus et amor. Unde eam ita definit Cajetanus: « Sapientia est ratio et norma humanarum actionum recta secundum altissimam causam, que est Deus. » Eius Basilus, hom. in *Principium Prov.*: « *Ad dandam sapientiam, illam, ait, scienciam dignam (nobilium), pretiosam (cum Gentilium): Philosophorum sapientia sit villa. A triobolaris, ut sit S. Chrysostomus, hom. 21 in epist. ad Ephes.) et veram, que tota in mortua sita est. Sic et Socrates ac Philosophi prisci philosophie nomen soli dabunt Ethica, que in moribus formandas consistit. Plura de hac sapientia dixi Eccl. 1, sub initium. Quocirca Salomon in hisce proverbiis sepe incusat Dei attributa, puta providentiam, potentiam, gloriam, etc., que homines ad Dei cultum inducent. Unde cap. IV, vers. 3, ait: « In omni loco oculi Domini contemplantur bonos et malos. » Et ejus operationes energiamque in creando orbe per Verbum, puta Filium, qui est Sapientia Patris, ut cap. viii: « Quando preparabat celos, aderam, » etc. Item acrem perspicaciam, directionem ac judicium, ut cum ait cap. XV, vers. 8: « *Victime impiorum abominabiles Domino: vota justorum placibilia. Abominatio est Dominis vila impii: qui sequitur justitiam, diliguit ab eo.* »**

*Quares primo, quemnam hic intelligatur sapientia, et quomodo distinguitur a disciplina? Primo, nonnulli per sapientiam accipiunt philosophum, Aristoteles enim habitus intellectus ait esse quinque, nimur sapientiam, scientiam, intellectum, artem et prudentiam: « *Sapientia autem, ait, est rerum altissimarum cognitio; sive est rerum divinarum humanarumque scientia.* » Ita ipse, lib. VI *Ethicorum*, cap. vii. Sic Olympiodorus in *Catena Gracorum*: « *Sapientia, ait, ex divinis operibus hauritur; disciplina vero certis legibus et regulis descripsa continetur. Rursum sapientia est corporum et corporis exortum, et providentia qua in his spectatur cognitio. Doctrina vel disciplina est anime moderatio circa patibulum, rationisque experientia eiusdem anime partem.* »*

Accedit R. Levi Ben Gersom: « *Sapientia, ait, est rei cognitio per proprias et intrinsecas causas.* »

Secondo, Hugo et Dionysius per sapientiam accipiunt fidem. Hec enim altissima SS. Trinitatis, Incarnationis, Beatitudinis, Resurrectionis, et operaria mysteria credit et comprehendit.

*Tertio, Lyranus et ali per sapientiam accipiunt contemplationem, per disciplinam actionem. Sic et Salomon hic: « *Sapientia, ait, est divinarum rerum cognitio, sive fides. Disciplina est sancta et pura vita universalis. Verum hos sensus non esse literales, ne genitio, patet ex dictis. Item inquit ex decursu totius libri: in eo enim panca, et vix illa invenies dogmatum sapientiae philosophi.* »*

(3) Sex priores versus sunt inscriptio, qv: indicatur hanc argumentum et consilium: quo Rosenmüller sic v. 22.

1. Sentiens Salomonis, Parvula illa, Irrititum regis,
2. Ad sapientiam disciplinamque discendentem,
3. Ad preceptorum præfationem intelligentiam,
4. Ad sapientiam enim intellectus culmen.
5. Tun justi et pars regis omnis institutionem,
6. Juvenibus scientiam et considerantiam,
7. Sapientia si uenit doctrinam augebit,
8. Prudens ita consilii soleritatem acquirit,
9. Ad intelligentem figurare et eleganter dicta, Sapientiamque fala eorumque ambiguata.

Quicunque disciplina proprie competit insipientibus: horum enim est cupiditates suas dominas et frangere, ut ad sapientiam et virtutem perveniant; sapientia vero compelsa proiectis et perfectis, qui edomitis passionibus per sapientiam, velut faciem legis divinae, illico vidint quid in qualibet vel non faciendum vel non faciendum sit. Sensus ergo est, q. d. Parabolæ haec docent tam incipientes quam proiectos, tam insipientes quam sapientes: illos enim docent disciplinam, id est passionum mortificationem; hos vero sapientiam plenamque virtutem. Sic Zeno Stoicorum princeps, ut ad suam scholam et sectari plures perlicet, diebat in Stoâ (ita vocabatur Schola a qua dicti sunt Stoici) maturos jam fructus saporem novum accipere, immaturos vero praecoces fieri, q. d. In Stoâ et rudes discunt sapientiam, et docti in eadem proficiunt et perficiuntur.

ideoque et juvenes in ea senescent, et senes in ea juvenescunt.

Symbolice, Lyranus et ali passim (esto non nulli putent id esse literale) per *sapientiam accipiunt vitam contemplativam, per discipinam vitam activam*; hec enim sunt due partes et species adspicere: *sunt vita honeste, quam docet philosophia, id est Ethica Christiana, ut tradit S. Gregorius Nazianzenus, orat. 23.* *Hec enim, ut dicitur, orat. De Fuga sua, sunt duas ali quibus in alium ad Deum evolamus;* *qua in S. Basilio effusissime identestatur, orat. 20,* que est de laudibus eiusdem, ubi et eos qui actionem jungunt contemplationem, vocat ambidextros. *Sensus ergo est, q. d. Salomon:* *Ecce hec sunt parabolae sapientiae, ad quas omnes cohortor et invito, quia illae suos studiosos facient ambidextros, alatos et dupli oculo bene oculatos; duo enim oculi sunt actio et contemplatio, ait Nicetas in *Tetrasticha Nazianz.* Ita noster Salazar, In utroque consistit perfectio; *perfectus enim est is, cuius contemplatio dirigit actionem, ac vicissim actio roboret et perfici contemplationem; offisa enim et sterilis est contemplatio, quae actionem non patit; vicissim actio languida est et inefficax, quae contemplatione non animatur, dirigunt et roborant, ita Olympiodorus in *Catena Graecorum:** *Sapientia, inquit, est quidam divine virtus et sapientiae afflatus, aut purus quidam divinae glorie et maiestatis defluxus. Neque enim quidquam omnino obscurum aut caliginosum in illam cadit. Est namque splendor aeterne lucis, et impudicum divine virtutis speculum, expressaque divine bonitatis imago. Qui igitur vera sapientia imbutus est, hinc omnia explorare cognoscit. Istib[us] autem comperta habere, haud aliud est quam divinae dilectiones Filium, eamque sapientiam, qua Christus est, nosse; Christus enim Dei virtus et Dei sapientia est. Illud vero mysterium non revelatur a carne et sanguine, sed a coelesti Patre.**

3. AD INTELLIGENDA VERBA PRUDENTIE (*Syrus, intelligentie, et Symmachus, ad percipiendum eloqua intelligentie plena*), **ET SUSCIPENDAM ERUDITIONEM DOCTRINE.** — *Aquila, scientie; Symmachus, prudenter; Syrus, ad suscipiendum eruditione et timorem; Arabicus, scito (si severus) sapientiam et disciplinam, intelligens sermones; suscepcaus sermonum, vel festum, aut celebratorem sermonum: unde hebreus est רְבִיעֵי מָשֶׁר שְׁכָל, id est disciplina intelligendi, id est prudenter agendi, ut vertit Vatablus, qua scilicet homo suas passiones castigat, recteque vivendi leges sibi praefigit, hec enim est praeclarissima et sanctissima disciplina. Septuaginta pro ad suscipiendas eruditio[n]em doctrinæ, vertunt, ad suscipiendas strophas, id est involvunt, id est parameias, ait Olympiodorus. S. Hieronymus in cap. XVI Ezech., strophas veritatis, « versutias sermonum et solutiones enigmatum, » tum quia illæ docent usus sechel, id*

que docent usus parabolæ, et quomodo distinguantur ab eruditione doctrinæ? Primo,

Dionysius per *prudentiam* accipit discretionem spirituum, per *eruditio[n]em* doctrinæ docilitatem, q. d. Parabolæ haec valent ad discordam discretionem spirituum et ad acquirendam docilitatem, ut sciillet libenter alios audias, sinasque te doceri.

Secundo, Lyranus per *verba prudentia* accepta verba ethica, que dirigunt agenda; per *eruditio[n]em vero doctrinæ* accipit Grammaticam, Rhetoricam, Logicam, etc. Verum frigida est hoc expeditio[n]is. Nam has scientias non tradit hic Salomon.

Tertio, R. Levi, Ben Gherson: *Sapientia, inquit, est cognitio rei per proprias et incognitae causas; בְּנֵי בָּרוּךְ הוּא וְרַתְּפָחֵת, id est Noster veritatis, prudentia, est cognitio rei per causas extrinsecas, ut cum *Exodus* solem escalefacere, lunam refrigerare, eum haec tum calore, tum frigore careant.*

Quarto, Hugo: *Prudentia, inquit, est que precebat insidiis; doctrina, que alios docet et erudit.*

Quinto genuine, *verba prudentia* vocantur verba, que docent prudentiam, ut sciat quisque quid in quavis rerum perstasi et circumstantia prudenter, iuxta dictamen rei rationis, puto iuxta normam virtutis legemque Dei, agere vel non agere debeat; quam enim prius vocavit *sapien[t]ia*, hic vocat *prudentia*; et quod prius vocavit *disciplinam*, hic vocat *eruditio[n]em doctrinæ*: *Hebrei enim utrobique idem est verbum נְבוֹת musar.* Explicat enim quod dixit, ad *sciamen[t] sapientiam*, per id ad intelligenda verba sapientiae, et ad *sciamen[t] disciplinam* explicat per id ad suscipiendas eruditio[n]em doctrinæ, ut recte advertit Iansenus. Unde pro *prudentia*, hebrei est בְּרַבָּה, id est discretio[n]is, qua scilicet prudenter discernat בְּנֵי ber, id est inter bonum et malum, inter licetum et illicitum, inter utile et noxiu[m], inter verum et falsum, inter bonum, melius et optimum. Nam, ut ait S. Basilius, hom. in *Principiis Proverbiorum*: *Vera hominis consuli prudentia, discretio[n]is est rerum quae faciente sunt et non faciente, et velut probus numularius, quod probum est retinet, et ab omni mali specie cavit.* *Si enim numularius partim visu, partim tactu, partim pondere, partim sono monitum probam a falso examinat et secerit; sic pariter prudens actions bonas a pravis iudicio rationis et legi divine dijudicat et discernit.*

Eruditio[n]em vero doctrinæ est disciplina, que docet mores corriger et formare iuxta legem Dei, unde hebreus est רְבִיעֵי מָשֶׁר שְׁכָל, id est disciplina intelligendi, id est prudenter agendi, ut vertit Vatablus, qua scilicet homo suas passiones castigat, recteque vivendi leges sibi praefigit, hec enim est praeclarissima et sanctissima disciplina. Septuaginta pro ad suscipiendas eruditio[n]em doctrinæ, vertunt, ad suscipiendas strophas, id est involvunt, id est parameias, ait Olympiodorus. S. Hieronymus in cap. XVI Ezech., strophas veritatis, « versutias sermonum et solutiones enigmatum, » tum quia illæ docent usus sechel, id

*est, disciplinam intelligendi et prudenter agendi; tum quia Hebrei exercitant et acuebant nos discipulos, et quoslibet juniores proponendo eius strophas et enigmata, ut illos exercitati idonei accederent ad ipsam S. Scripturam. Unde, hanc vocabunt juniorum logicam, sive rationalem doctrinam, siquidem, ut ait Basilus in *Catena Graec.*, qui verborum stropa, id est flexi et inversione utitur, eos quibuscumq[ue] agit decipit, atque, ut vultus et leones ostendere solent canes, eos ludit; siquidem hi alii tendunt et alio se tendere confingunt. Solerter ergo et solerti logica opus est ad eam regendam, aut ut stropham convertat in anastropham, inquit Gregorius in *Catena Graecorum*. Audi Eusebium, libro XI *De Preparatione Evangelica*, capite III, *Hebreorum in parabolis eruditio[n]em descriptionem: « Hac rationalis doctrina, sit, ab inveniente state, sacramentum rerum, et utilissimum narracione historiarum, cantuum, epodarumque exercitio, compositione enigmatum, et speculationis allegories diserta eleganti que oratione suos erubent. Itaque primariarum disciplinarum Deuterotria (sive enim literarum suarum interpres appellant) quosdam habuerunt, qui res enigmatis admirabantur, non vulgo quidem omnibus, sed sicut tamen qui ad illarum intelligentiam idonei censerentur, illustriori explicacione reservarent. Hoc plane sententia sapientissimus apud eos Salomon: inde quoque Proverbiorum sui operi fecit initium, hoc fere de causa ad hoc scribendi genus se adductum esse declarans, cum disertis concepiscisse verbis oportere ait, quemlibet hominem scire sapientiam et disciplinam. »**

Allegorice, Epiphanius in *Catena Graecorum*: *« Qua circa Christum, ait, acciderunt, ea sermonum strophas aut inversiones hoc loco vocat. Nam et carnis expers incarnatur, et inaspectabilis sub aspectum venit, et impavidus carne patitur, et immortali nostri causa moritur, nempe quo immortalitate nobis largiretur. Ejusmodi autem rerum rationumque inversiones, omnes qui in Christum credunt, simpliciter citra illam prorsus curiositatem aut hesitationem admittant oportet: qui hinc edocit, Dei Filium veram per hanc justitiam administrasse, verumque iudicium exercuisse int[er]ligant. »*

Iustitia et iudicium et aquitatem. — Repete ad intelligendum, » vel potius, » ad suscipiendam justitiam, » etc.

Quences tertio, quid haec tria significant, et quare ratione inter se differant?

Primo, R. Salomon per *« justitiam »* accipit elemosynam; sive enim accipit *Psalm. cx. 9:* « Dispergit, dedit pauperibus; justitia, » id est elemosyna, ejus manet in seculum seculi; » et alibi. Per *« iudicium, »* sinceritatem judicandi, ut veritatem normam iudicet; per *« aquitatem, »* aequam compositionem, ut dissidentes et litigantes ex aequo et bono componat et pacifet.

Secondo, Aben Ezra per *« justitiam »* intelligit cultum Dei et omne opus bonum per *« iudicium, »* ut recte iudicet inter veram et falsum, et recte in iudicio proloquatur.

Tertio, Cajetanus *« justitiam »* proprie dictam accipit, que cuique tribuit jus suum, et quod ex jure ei debetur; per *« iudicium »* accipit eruditio[n]em iudiciorum divinorum, quibus diversi modis homines affliguntur: *h[oc] enim homines ad Dei metum cultumque impellunt: per « equitatem, »* sive rectitudines, accipit virtutes, *que hominem in seipso recte componunt, ut significentur haec tria que hominem recte cum Deo, cum proximo et cum seipso ordinet. Nam justitia ordinat et componit hominem: cum proximo, iudicium cum Deo, aequitas, sive rectitudo cum seipso: quo fit « ut sobrie, juste et pie vivamus in hoc seculo, » ut monet Apostolus ad Titum II, 12: « sobrie » quoad nos, « juste » quoad proximos, « pie » quoad Deum; nobis enim debemus sobrietatem et continentiam, proximo justitiam, Deo pietatem.*

Quarto, Vatablus: *« Justitia, »* inquit, est fides justificans. *Judicium »* est condemnatio sui. *Hoc enim iudicium facit sibi onus in tribunalis mentis sue, quo sua errata et malefacta iudicat et condemnat, de quo Apostolus: « Testimonium reddentes illi conscientia ipsorum, et infer se in vicem cogitationibus accusantibus, aut etiam defendantibus, » Rom. II, 15: vide ibi dicta, et Michæl vi, 8, per « aequitatem, » id quod aequum et rectum est, quando scilicet omnia tribuumus Deo.*

Quinto, Beda, Hugo et Dionysius per *« justitiam »* accipiunt bona opera, per *« iudicium »* discretionem, per *« aequitatem, »* vel, ut in Hebrewo est, rectitudinem, rectam et sinceram intentionem.

Sexto, S. Ambrosius ad illud: *« Feci iudicium et justitiam, »* serm. 16 in *Psalm. xviii: « Judicavi, ait, finis est justitia; in iudicio est veritatis custodia, in iustitia fructus aequitatis. »* Et S. Augustinus in *Psalm. xv*, super illud: *Beati qui custodiunt iudicium, et faciunt justitiam in omni tempore: « Amat, ait, Scriptura illa duo simili ponere. Et fortasse properi vicinitatem significatio[n]is etiam alterum pro altero ponit potest, vel iudicium pro justitia, vel justitia pro iudicio; tandem si propriæ dicantur, aliquid interesset non dubito, ut iudicium custodiore dicatur, qui recte iudicat; justitiam vero facere, qui agit. »*

Septimo, plane ad litteram et genuine: *Hec tria, « justitia, iudicium, aequitas, »* in re idem significant, nimur officium virtutis, sive id quod iustum, aequum et rectum est, qui est fructus et finis eruditio[n]is et doctrinæ, quam premisit: sed accumulantur per exaggerationem, ut virtutis perfectio significetur, utpote que haec tria in se includant et comprehendant. Sensus ergo est, q. d. Haec parabolæ erudiant vos, trahentque doctrinam, que doceat quid in omnibus justitia, ju-

dicimus et aquitas dicunt. sive quid in omnibus iustum, recto iudicio consonum et aquum sit, quid sollicet in qualibet re iusta et cum iudicio, hoc est, cum justa ratione et discretione, atque cum aquitate fieri debeat. Quare iustitiam hic non particulariter accipe, sed generalem, que est complexio omnium virtutum; hasce enim docet Salomon hisce Proverbis. Idem ergo hec tria significant, scilicet officium et praeceptum cuiuslibet virtutis, sed connatatio et etymo different. Dicitur enim *justitia*, » respectu rei et objecti, quod in se iustus est. Dicitur *iudicium* » respectu recte rationis et iudicis, que hoc iustum est dicit et iudicat, eae uero Dei et qualibet aequas iudex id iustum esse definiet, et contrarium facientes iudicet et condemnent. Dicitur *aequitas*, » vel, ut Hebrei est, מִשְׁמָרָה mescharim, id est rectitudines, quia sunt normae et regulae, puta leges eternae et divinae, conforme, ideology rectum est, non pravum, non obliquum et distortum. Unde Syrus pro *aequitatem* veritatem rectitudinem; Chaldeus, directionem; Septuaginta vero mescharim, id est rectitudines, neclendo cum οὐδὲν μητρά, id est *iudicium*, pro tribus iam dictis hec duo tantum assignant: » Ad intelligentiam iustitiam veram (non falsam, non fictam et hypocriticam), et iudicium dirigidunt, vel corrigendum, ut veritatem S. Hieronymus in cap. xviii *Ezech.*, ut scilicet iudicium per omnia sit directum, correctum et rectum. Alludit enim Salomon ad mortem Davidis patris sui, qui Psalmis identiter tam regi et iudice, quam privato cuique commendat hec duo, iudicium scilicet et iustitia, ut patet *Psalm. ix*, 5, 8, 9, *Psalm. xv*, 2, *Psalm. xvi*, 23, *Psalm. xxxvi*, 2, *Psalm. lxxi*, 2, *Psalm. lxxxviii*, 43, ubi ait: » *Justitia et iudicium preparatio*, id est basis, columnae et fulcrum; *sed in tuis*, q. d. *Judicium, qui punis*, o Domine, reos; *justitia, qui innocentes absolvis*, protegis et vindicas, sunt bases regni tui; *judicie enim, quod exerget rex et iudex*, duas sunt partes: una, reuendicare: *hunc significat iudicium*; altera, insontem absolvere et vindicare: *hunc significat iustitia*. Jam per catastres in domum transferunt ad privatum quemque: hujus enim officium in qualibet re est duplex: unum, vitium dammare et declinare, quod significat iudicium; alterum, virtutem colere et exsequi, quod significat iustitia, » *ixixa Psud.*: » Declina a male et fac bonum, » *Psalm. xxxv*, 37. Vitium enim in omni iudicio tam divino quam humano est reum, virtus vero est innocens, imo ipsa innocentia, iustitia et sanctitas. Haec ergo sunt due Christianae iustitia, sive officii et virtutis partes, puta timore et fugere malum, ac amare et prosseguire bonum; hoc enim, si facias, tam tibi quam ceteris omnibus eris officiosus, et nulli injuriosus. Hoc igitur est facere iudicium et iustitiam. Hoc noster Prudor in *Ezech. xviii*, 4. Addit Salomon terrium, scilicet *aequitatem*, » hebreice rectitudines, ut

significet iustitiam et iudicium esse aquissima et rectissima, adeoque esse ipsum aquitatem et rectitudinem moralium, que non est aliud quam ipsum virtutis praeceptum et officium, ut jam dixi; virtus enim est rectitudo et equitas, vitium est obliquitas ei iniquitas.

Hinc accedit expositio nostri Salazar, qui per *« justitiam »* scopit probitatem et honestatem in genere; per *« iudicium »*, prudentiam, qua singulis virtutibus, in quibus probitas sita est, leges iuraque prescribit; per *« aequitatem »*, vel rectitudines, ipsas singulares virtutes, vel virtutum actiones, quas cum iudicio prudentia exequitur vir probus.

Accedit quoque expositio Jansenii: Omnis enim virtus, inquit, *justitia* est, iudicium et equitas; *quae nomina eodem significant, congerunt autem pro Hebreorum more ad perfectum indicandam*. *« Justitia »* enim est opus bonum, quia hoc iustum est fieri. Idem est *iudicium*, *« quia illud recta ratio et eius divina communione decernit*. *« Aequitas »* est et rectitudo, quia recte rationi consonum. Conjuguntur frequenter in Scripturis duo illa, *« justitia et iudicium »*; per quod significatur, hic insinuat, dum additur, *« aequitatem »*, vel, ut habent Hebrei, pluraliter *rectitudines*, hoc est, ea que recta sunt. Ceterum illorum duorum alterum est mentis decernentis quod iustum est, alterum est voluntatis conformantis se in operatione cum recto iudicio mentis.

Itaque haec duo conjuncta significant, nec satis esse recte iudicare, nec satis esse quod rectum est agere; sed necessum esse, ut et quod recte iudicamus, recte agamus; et quod rectum est, cum iudicio agamus. Idem non aliud volueret S. Ambrosius et S. Augustinus paulo ante citati.

Denique huc accedit Didymus in *Catena Graecorum*: *« Justitia, alt, primus gradus est, ut uniusque quod suum est integre tribuat, maxime vero ut Deo, quod Dei est. Hinc illa: Dominum ex iustis laboribus honora. Legem observa. Parcentibus quod sequimur prestat, et celerrime denique omnibus quod aquitatis ratio postulat, imperfici cura. Secundus, ut anima eo studio se in omni moderatione et aquitabilitate conservet, ut nulla sua parte ad iniquitatem, aut aliquam omnino iniquitatem infleci se sima. Iudicium autem est, ut unusquisque seipsum iudicare sciat, omnique consilium et votum suum ad bonum beatum dirigat. »*

4. UT DETUR PARVULUS ASTUTIA, ADOLSCENTI SCIENTIA ET INTELLECTUS. — Septuaginta, ut det innoxentibus astutiam, puer autem nro sensum et cogitationem; Tigurina, que tractant simplicibus soleritatem, et imperit scientiam et prescientiam; Valentulus, que dant ductitatem soliditatem, et juvenem intelligentiam et consilium. Pro parvulus hebreicae est שׂמַחַת petraim, a radice פָּתָה pata; unde Graecum αἴσθησις, id est blandis verbis suadere, pellicio, persuaderet; inde בְּנֵי peti (unde Gallicum petit)

vocatur parvulus, simplex, persuasibilis, cui facile quidvis persuades, qui est sequaci credulitate, ac blanditiis cito inescatur et decipitur. Unde pro petam, Septuaginta vertunt ἀστεῖον, id est *mātia carentibus, innocentibus*; Symmachus, ματία, id est parvulus; Aquila, ἀστεῖα, id est istis qui se facile depari et facti sunt; Theodotion, ἀστεῖα, id est *decepīs*; Chaldeus et Syrus, *insipientia*; Tigurina, *simplicibus*. Peti ergo hic vocatur parvulus, tum astutus, tum sensu et prudentia, puta simplex, qui facile quidvis primo oblatum et blanditiis credit et impellicetur, itaque seductor et in fraudem impellitur. Tales enim solent esse pueri et parvuli, tum quia dulices et faciles, tum quia fraudum inexperti.

Pro astutia hebreica est מִשְׁׁרָח orna, id est astuta, attento, providenta, cauto, circumspetio. Unde ὑπὸ αὐτοῦ vocatur attenus, providus, astutus, callidus, cautus, vafer, solers. Rursum arim, id est congregatus, accumulatus, convolutus; hinc serpens Genes. iii, 1, decipiens Eavam, vocatur αρύν, id est, suis dolis aqua spiris et gyris circumcupit et involvit: haec enim spire indices erant interno serpentis astutiae, qua Eavam implicavit et circumvenit. Tales quoque sunt strophæ et parabolæ haec Salomonis, sed in bonum, quia arcana consilia, quibus res magne perficiuntur, tegunt, implicant et involvent. Eo ergo alludit orna. Septuaginta vertunt ἀστεῖα, id est vafritem, calliditatem; estque vox media, que tam in bono partem pro solerita, quam in malam pro fraude, dolo, malitia acipi potest, ut ἀστεῖα idem sit quod κακοποίησι, ait Didymus in *Catena Graecorum*. Unde κακοποίησι proprius significat eum, qui in omnibus rebus versatur est, a τῷ καὶ Ιητῷ, quasi ἡ τῶν ἀκαλέψας, qui scilicet omnibus rebus sese immisceret. Verum, quia talis solei esse callidus et vafer, hinc ἀστεῖα vocatur prudens, solers, callidus; item fraudulentus, serpentilius, ardolio, maleficus, impostor. Id fecit simililitudo viti et virtutis, ait S. Thomas, II II, *Quest. LV*, art. 3, ad 1. Hic in bonum capitur. Unde S. Basilius in initium *Proverb.* ait, ἀστεῖα aliam esse vicepoter dignam, aliam vero laudabilem: » Est enim ἀστεῖα, inquit, actio animi cum attentione quadam et arte, et studio laudabilis rerum omnium agendarum. » Dat exempla Hebreorum, qui astute petendo mutuo vasa aurea. Egyptianorum, spoliarunt *Egyptum*, Exodi xii, 33; et obstetricum, quae astute servarunt infantes Hebreorum, quos Pharaon juverat necari, Exodi i, 19; et Rebeca, que astute fecit, ut Jacob benedicitionem et jux primogeniture Esau fratri priperiret, Genes. xxvii, 45. Ad distinguendos doine ἀστεῖα, sive astutianam, bonam a mala: » Astuti appellatio, inquit, duo significat: improbus quidem sensu et arte in alienis uitia damna; laudabilis vero cito et solerter bonum proprium vestigans, dolos et insidias alias recte cognoscit, atque evitat. » Adit S. Basilius: » Vir astutus thronus est sensus, »

q. d. In viro astuto quasi in throno sedet astutia, id est prudentia, ratio et solerter, que quasi regina omnibus sensibus, animique et corporis motibus prudenter et solerter imperat, ut a malo declinet, et ad bonum omne provehantur. Igitur Salomon ait se hec Proverbia scribere, ut per ea detur parvulus et simplicibus astutia, id est prudentia, cauto circumspetio. Unde S. Gregorius Nazianzenus, *c. 44*, Proverbia Salomonis indigit a septentriō pedagogicam, id est pueros et rudes instituēt, ut instar pedagogi; sicut Clemens Alexandrinus sus libros de moribus compendiosis inscripsit *Pedagogum*. « In pueris enim, ait Aristoteles, III *Ethic.* cap. i, necratio, et appetitus regit omnes; » illo ergo, utpote incaudi, necessaria est cautio, quasi imperitis necessaria est perita, quasi cupidis necessaria est prudens cupiditatem moderatio et refrenatio. Idque non tantum ut diaboli, mundi et carnis insidias illebrasque effugiant, ut volvut Beda, Lyranus, Hugo et Bionius, sed etiam ad prosequendum bonum virtutis, praserit celsum et sublimem, ut docet hic S. Basilius. Qui enim solers est, parvo labore magna sibi parat virtutum merita et incrementa, et parvo in aliis virtutibus proficit; at qui mortificat passiones suas, et qui in charitate assidue se exercet, omnia sua facit ex amore Dei, hic brevi perfectus evadet. Haec astutia usus videtur Apostolus dicens: » Cura esset astutus, dolo vos cepi, » II Cor. XII, 16. Eadem commendat Salomon, Proverb. XIII, 16: » Astutus, inquit, omnia agit cum consilio; et cap. XIV, 13: » Astutus considerat gressus suos; et Eccl. cap. I, 6: » Astutus illius quis agnoscit? » Eadem Christianis praecepit Christus Dominus: » Esto, inquit, prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae, » Math. X, 16, q. d. Serpens est astutus et prudentis, primo, quia pro capite totum corpus oblicitus est gladiis: ita et tu, o Christiane, pro anime salute totum corpus, opes et famam oblige; secundo, serpens ne voces incantatorum audiat, itisque inescatur et incaetur, auem unam terrae affigit, alteram canida occidit: ita et tu, o Christiane, ne voces adulatarum, Sirenum, meretricium, allorumque tibi in tuam periculum ablandientium ab his, aures insta Ulyssis elande et oblita; tertio, serpens, inquit S. Basilius, hom. 9 *Hesych.*, lippientibus oculis freniculi succo medetur: ita et tu, o fidelis, vere prudentis et circumspectionis pharmaco discute omnes incognitam et inconsiderationis, a qua omnia malum nascitur, nebulas et caligines; quartio, serpens per angustum foramen gliscendo pellit veterem sibi detrahit, ut novam inducat: ita et tu, o Philothee, mortificatione renova tuos mores et vitam: » Via enim in celum angustus est, et virtus semper innovanda, » att. S. Augustinus, lib. II *De Doctr. Christiana*, cap. XVI; quinto, ἀρπens hostem se fortiorum per insidias aggredi-

ditur, et occulta mordendo necat : ita et tu, o Christiane, diabolus vires supra consilio et prouida soleris. Astutia hinc et soertia in bellis tum corporalibus tum spiritualibus est summa innotentia ; illa enim bellum conficit, et victoriam obtinet. Unde Vegetius, *De Be militi*, : « Dux bellum, ait, calidior sit quam fortior. » Sic Gedeon cum trecentis militibus astute complondens lagenas, et tubis per sonans, turbavit et eccecidit tota castra Madian, *Judic.* vii, 20. Similia stratagemata passim in historiis legimus, tubus pauci imbellies ingentes hostium fortissimorum copias prostraverunt. Quocirca Hannibal « noras astus adjungere ferro », id est, ex arte dimicare, ait Silius, lib. I; et Statius, lib. I *Achilleid* :

Tu tantum providas astu
Tende animum vigilem, secundumque erige pectus.

Tales erant Athenienses, proscripti incole Astu oppidi eis consilio : unde ab *zc*, hoc corum opido dictus est astus, astutus et astutia, auctor Lexicographi. Hinc illud Lysandri : « Ubi quod vis non assequitur per leonis exuvium, ibi vulnus applicandum est », q. d. Quod robore et viribus nequis, consilio et astutia.

Symbolice, cum parvulus congrue opponitur et componitur astutia, quia eam rubus parvus indidit Deus, iuxta illud : « Ingenio pollet, cui vim natura negavit. » Hinc parva vulpes astutior est magno leone, parvus canis sagacior est magno asino, parva simia solerter est magno bove, parve vivente magnos leopores ex atris suis abigunt, et in venatorem manus adiungit; parvae aves astutiores sunt magnis, parvi homines astutiores sunt magnis. Denique quid prudentius formolis et apibus exiguis animalibus ? Vidimus, inquit S. Nihil apud Antonium in *Melissa*, serpentes exigui corporis magnum aquilonem devorasse, quod quidem ita facit : ossa et nervos paulatim contredit, et contrita exsingit; sic etiam parva prudentia magnas saepe devoravit difficultates, atque digesta paulatim mordendo ; carpendo enim unam, mox alteram, tandem totam capit et tollit.

Notum est emblemata scarabaei apud Alciatum, qui abscondens se alii aquile, ejus ova perforavit, atque pullos sustulit. Hoc symbolum tropologice monemur in parvitate, id est humilitate, summam consistere prudenter et sapientiam; hec enim vincit iras, offusas, ites, bella ceterasque difficultates alias irrevocabiles. Unde S. Antonius, teste S. Athanasio in ejus Vita, in raptu videntis totum mundum laqueis demonum plenum rogansque : « Domine, quis his laqueos effugere poterit ? » audivit : « Humilis et humilitas. » Igitur vera prudenter et astutia est humilitas, que prouide omnia insuperabilia transcendit et supererat. Huc faciunt Sapientiam gnomes : « Non est sapiens, qui se sapientem existimat. Maxime scias sapientem, qui talem se negat. Absque livre, absque pompa, longe honorabiliores esse his qui solum ge-

magis se venditat; quo quis sapit magis, hoc minus se venditat. » Exemplo tibi sit noster Salomon, qui licet Dei iudicio esset omnium mortaliū sapientissimus, tamen humiliter de se profiteatur : « Stultissimus sum virorum, et sapientia hominum non est mecum », *Prov.* xxx, 2.

ADOLESCENTI SCIENTIA ET INTELLECTUS. — More Hebreo explicat quod dixit. « Ut detur parvulus astutia. » Hebrei enim in rhythmis et carminibus, ut videtur est in Psalmis, posteriori hemisticchio explicat prius. Astutia ergo est « scientia et intellectus ». Unde pro *intellectus* hebreus est **חַכְמָה**, **mezimona**, id est cogitatio tacita, vafrites, astutia, machinatio, stratagema, tamque in bonis quam in malis partem capitur. Radix enim **חַכְמָה** zanach significat tacite cogitare, excoquare, concepire, machinari, formare aliiquid in animo. Hinc Theodosius verit **σοφερτησιν**, id est *ratiocinationem*; Symmachus, **σοφην**, id est *sensus*; Septuaginta, **φρεσι**, id est *cogitationem*; Syrus, *consilium*; R. Salomon, *cogitationem constitit*; Tigrina, *prospectionem*. Omnia hec eodem redeunt. Sensus ergo est, q. d. Parvulus hec dabunt parvulus astutiam, et adolescentibus sapientiam, id est, ut Septuaginta, sensum, et « intellectum », ut sollicit discant in rebus omnibus sensate et intelligent, id est prudenter, caute et circumspecte, agere, ne quid per imprudentiam, ignoriam, vel inexperiencem peccent. Nam, ut ait sapiens : « Quatuor redundat adolescentiam omnium etatuum periculosis :

1. « Quia facilissima ad malum.
 2. « Quia sequitur totius vite fundamentum.
 3. « Quia difficillime corrigitur.
 4. « Quia inconstantissima in bono. »
- Hinc pariter « **Quadruplex est adolescentum sapientia** :
1. A pueritia statim pietati assuscere.
 2. Statum vite presentis diligenter perpendere.
 3. Prompte Deo vocani obedire.
 4. Constanter in bonis cibis perseverare. »
 5. « **Quatuor adolescentum thesauri incomparabiles** :

1. Virginitas corporis, a nativitate accepta.
 2. Innocentia mentis in baptismio data.
 3. « **Etas maxime virtuti opportuna.**
 4. « Morum modestia et verscundia. »
- Salomonem de more *secundis* Plato, et post eum Aristoteles, hec de scientia et doctrina dedit partim dogmata, partim axioma : « Tria dicebat pueris necessaria, ingenium, exercitationem, disciplinam. Aspectus a circumfuso aere lumen accepit, animus vero liberalius disciplinis. Studiorum radices amarre, fructus autem suaves. Rogatus, quo differentia docti ab indoctis ? Quo, inquit, viventes a mortuis. Eruditio dicebat inter prospera esse ornamentum, inter adversa refugium; parentes qui liberos erudiendos curarent, longe honorabiliores esse his qui solum ge-

nissent : eos enim vivendi tantum, illos etiam bene beatoque vivendi auctores esse. Rogatus quid ex Philosophia lucras esset ? Hoc, inquit, ut injussus faciam ea quae plerique per legum mentem faciunt. Interroganti, quo pacto discipuli euergie proficerent? respondit : Si excellentes prosequentes, tardiores non morentur. » Hec oratione Aristoteli tribuit Laertius in ejus Vita, lib. V.

Paulus aliter haec alii explicant et distinguunt. Primo, S. Basilus in principiis *Proverb.* versionem Septuaginta que habet, *ut detur puer novus sensus et cognitionis*, sic explicat, q. d. Ut puer detur sensus, id est cognitio prorsum; et cognitionis, id est cognitio futurorum. Sic et Polychronius in *Catena Graecorum* : Ut sensus, inquit, hoc est, omnes corporis vires ad animas vires transferantur, serviantque menti, prudentiae, legi Dei et virtuti. Dindymus vero in *Catena Graecorum*: Sensus, inquit, est cognitio historiarum, intellectus est cognitio allegoriarum.

Secundo, sagaciter noster Salazar : Aristoteles, inquit lib. VI *Ethicorum*, cap. XII, et *Magnorum Moralium*, lib. II, cap. LIV, tanquam prudentiam partem emmetat industriam, et ingenium seu intellectum. Industria perficit ad electionem et deliberationem, ingenium ad executionem. Industria (inquit Aristoteles) est qui facultate consultandi est predictus, et recte judicare ac videre aliquid potest. Itaque industria munus est medium efficiacem omnino perspectam habere, atque media ipsa ordinare, et bonam in seriem redigere, ut electio sit prudenter. Ingenium vero sequitur electionem, spectaculo ad executionem : « Est, inquit Philosophus, vis quedam, quam ingenium dicunt, que ejusmodi est, ut efficiere possit, et adipisci in ea quod propositum finem pertinent. » Subdit Aristoteles : « Ingenium non est prudentia, sed est habitat prudentie, quasi oculo animali innatus; » dirigit enim prudentiam, quasi oculus ad executionem, ut quod illa prudenter concepit, hoc ipsa expedite et solerter exequatur; unde sine ea prudentia est lusus vel monachus, quia exsecurio est cœca : esto conceptio et electio furent oculata.

Terzo, Lyranus « intellectum » accipit more Philosophico pro cognitione principiorum, « scientiam » pro cognitione conclusionum non tam speculativemarum quam practicarum, qualis est Ethica, de qua hic agitur.

Quarto, Irenæas : Haec quo, inquit, sunt dona spiritus Sancti, nimur donum usus spiritus scientie et intellectus, de quibus multa dixi *Ioseph.* cap. XI, vers. 1 et 2.

Nota : Salomon aque ac Siræides, suam hanc sapientiam sive Ethicam eam causa nunc vocat sapientiam, nunc « intellectum », nunc « prudentiam », nunc « disciplinam », nunc « eruditio », nunc « peritiam », nunc « doctrinam », nunc « astutiam », nunc « calliditatem », nunc